
Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33088

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das 
suas atribuições legais...
RESOLVE:
Publicar errata da Portaria - Publicada do Diário Ofi cial do 
Estado nº 33087 de 14.03.16
Onde se lê:
Portaria nº 122/2016-PGE.G. de 10 de março de 2016
Leia-se:
Portaria nº 154/2016-PGE.G. de 10 de março de 2016
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 938583

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 017/2016-GAB, de 14 de março de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei.
RESOLVE:
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor João 
Augusto Barbosa Tavares, Matrícula Nº 51855698/4, CPF 
Nº 105.026.532-72, ocupante do cargo Secretário de Gabinete, 
lotado nesta AGE;
II - O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
desta AGE;
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá a classifi cação: 
11108.04.124.1424-8252, conforme a natureza das despesas:
- 3.33.90.39-96 - R$ 1.000,00-Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 
- 3.33.90.30-96 - R$ 1.000,00-Material de Consumo
IV - O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 
60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária para aplicação e 15 (quinze) dias após o período de 
aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 938398

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 014/2016-GAB, de 11 de março de 2016.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734 
de 07/04/1992, Orientação Normativa AGE Nº 001/2008 de 
11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 2016/95186.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Servidor Roberto 
Paulo Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo 
de Auditor Geral do Estado, exercendo também o cargo de 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - 
CONACI, que viajará para o Rio de Janeiro-RJ no período de 
15 a 16 de março de 2016, a fi m de participar de Reunião com 
o Senhor Dr. Fábio Medina Ozório, para tratar sobre a Lei Nº 
12.846/2013 - Lei Brasileira Anticorrupção e a representação 
do CONACI perante à Suprema Corte, na qualidade de  Amicus 
Curiae, assim como para Brasília-DF, no período de 16 a 19 de 
março de 2016, a fi m de participar da 18ª Reunião Técnica do 
CONACI - 18ª RTC, conforme autoriza a Portaria Nº 376/2016-
CCG, de 07/03/2016, publicada no DOE Nº 33.083, de 
08/03/2016.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADILSON VASCONCELLOS JESUS
Auditor Adjunto

Protocolo 938500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 113 DE 10 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/76176.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROSEANE REIS DAMASCENO, Mat. 57233344/2, 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Ciências Sociais, lotada na Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Para - FAPESPA, 
a contar 26/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Março de 
2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 938574

PORTARIA N° 114 DE 10 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/78381.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM, Mat. 5087635/1, 
do cargo de Técnico A - Medicina, lotado na Secretaria de Estado 
de Administração - SEAD, a contar 01/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Março de 
2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 938581

PORTARIA N° 115 DE 10 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/92557.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, YVENS ELY MARTINS CORDEIRO, Mat. 54187033/2, 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS, a contar 02/03/2016, resguardando o direito à 
recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma 
legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Março de 
2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 938588

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 035 DE 14 DE MARÇO DE 2016.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 6.527, de 23 de 
janeiro de 2003,
RESOLVE:
1 - Designar como PREGOEIROS responsáveis pela 
operacionalização da modalidade licitatória Pregão, na forma 
Eletrônica, no âmbito desta autarquia, os servidores JANETE 
ABUD BARRETO, matrícula n.º 57234675/2, LÍVIO CÍCERO 

MAJ PM RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO e CB PM RG 
32945 CLAYTON MENEZES CUNHA.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 14 de março de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 938805

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 048/2016 - CMG, 10 DE MARÇO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - CONCEDER férias regulamentares ao servidor civil abaixo 
relacionado, lotado na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO

JURANDIR FERREIRA DA SILVA 30 03/03/16 à 01/04/16

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 10 de março de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 938537

PORTARIA Nº 047/2016 - CMG, 10 DE MARÇO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - Conceder férias regulamentares, referente ao ano de 2015, 
aos Policias Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa 
Militar da Governadoria do Estado.

POSTO/GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE 
GOZO

CAP PM 30342 GILBERTO DA SILVA DRAGO 
JÚNIOR 30 01/03 a 30/03/16

1º SGT PM 24631 EDUARDO JUAN DE JESUS 30 01/03 a 30/03/16

2° SGT PM 17014 HERALDO PINHEIRO DE LEÃO 30 01/03 a 30/03/16

2º SGT PM 18051 IOKANAM SIQUEIRA TORRES 30 01/03 a 30/03/16

2° SGT PM 25193 RAIMUNDO SÉRGIO DO 
NASCIMENTO SOUSA 30 01/03 a 30/03/16

3° SGT PM 15603 CLAUDECYR ALVES FÉ DA 
CRUZ 30 01/03 a 30/03/16

CB PM 35198 IGOR DE OLIVEIRA NERY 
DA COSTA 30 04/03 a 02/04/16

CB PM 35170 MARCELO DA SILVA 
VASCONCELOS 30 01/03 a 30/03/16

SD PM 37051 JESIEL SILVA DA SILVA 30 04/03 a 02/04/16

SD PM 37060
MÁRCIA DE ANDRADE 
ALBUQUERQUE SILVA 

RIBEIRO
30 05/03 a 03/04/16

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de março de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 938539


